贵州省残疾人联合会

贵州省发展改革委

贵州省民政厅

贵州省人力资源和社会保障厅

贵州省卫生计生委

贵州省国家税务局

贵州省地方税务局

贵州省中医药管理局
	文件

黔残联发〔2017〕23 号

关于印发《贵州省残疾人就业工作

“十三五”实施方案》的通知

各市（州）残联、发展改革委、民政局、人力资源和社会保障局、卫生计生委、国税局、地税局，贵安新区社会事务管理局、经发局、卫生计生局、国税局、地税局，仁怀市、威宁县残联、发展改革局、民政局、人力资源和社会保障局、卫生计生局、国税局、地税局：

为做好“十三五”期间残疾人就业促进工作，根据《残疾人就业促进“十三五”实施方案》、《贵州省“十三五”加快残疾人同步小康进程规划》，省残联、发展改革委、民政厅、人力资源和社会保障厅、卫生计生委、国税局、地税局、中医药管理局联合制定了《贵州省残疾人就业工作“十三五”实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

贵州省残疾人联合会              贵州省发展改革委
贵州省民政厅             贵州省人力资源和社会保障厅
贵州省卫生计生委                贵州省国家税务局
 贵州省地方税务局                 贵州省中医药管理局
                               2017年5月4日

贵州省残疾人就业工作“十三五”实施方案

一、背景

“十二五”期间，在各级党委、政府的高度重视和有关部门的大力支持，以及社会各界的广泛参与下，通过残疾人就业保护和就业促进政策的落实，实施创业就业行动，开展“百千万工程”，着力加强残疾人就业服务和职业培训，残疾人就业状况明显改善，就业渠道不断拓宽，就业规模稳步扩大。

“十三五”期间，经济发展进入新常态，就业总量压力持续存在，结构性矛盾进一步凸显，残疾人就业形势更加严峻。为如期打赢脱贫攻坚战、实现同步全面建成小康社会目标，千方百计促进残疾人就业增收，根据《残疾人就业促进“十三五”实施方案》、《贵州省“十三五”加快残疾人同步小康进程规划》制定本方案。

二、任务目标

以残疾人基本服务状况和需求专项调查中未就业的残疾人为主要对象，以残疾人创业就业“百点千户万人”工程为抓手，扎实做好残疾人就业促进、就业培训和就业服务工作。

（1） 创建500个以上残疾人创业就业示范点，扶持5000户以上残疾人家庭创业；积极扩大残疾人创业就业扶持面，多种形式新增残疾人就业50000人。

    （二）有就业意愿的残疾人普遍得到创业就业培训；技能岗位的残疾人普遍得到岗位技能提升培训。为全省2万名城镇残疾人提供职业技能培训，3.2万名农村贫困残疾人提供实用技术培训，使具备劳动能力的残疾人掌握一技之长，参加生产劳动，实现就业增收。

（三）扶持10个以上残疾人辅助性就业示范机构，辐射带动各县（市、区、特区）普遍建立一所残疾人辅助性就业机构。

（四）加强残疾人就业服务。有就业创业需求和能力的城乡残疾人普遍获得职业介绍、职业指导等服务。

三、主要措施

（一）完善政策，拓宽渠道，促进残疾人多种形式就业。

1.创建残疾人创业就业示范点，安置带动残疾人就业。重点培育扶持一批安置、带动残疾人就业能力强的残疾人集中就业企业和农村扶贫基地示范点。各地各相关部门在场所建设、用水用电、登记注册、产品销售、税费减免、社会保险补贴、启动资金支持等方面加大对残疾人创业就业示范点和创业户的扶持力度。落实残疾人就业税收和城市建设与公用事业收费优惠。搭建残疾人创业就业示范点和残疾人集中就业单位产品和服务展销平台。推动制定政府采购残疾人集中就业单位产品和服务的有关政策。扶持残疾人文化创意产业基地建设。

2.鼓励扶持残疾人自主创业、灵活就业。完善残疾人自主创业、灵活就业和为残疾人提供就业岗位的个体工商户的扶持政策。引导和扶持残疾人利用“互联网+”就业创业，给予设施设备和网络资费补助。鼓励引导各类互联网企业为残疾人提供就业岗位或以众包服务等方式，帮助残疾人网络就业。探索建立残疾人创业孵化机制，扶持残疾人创业致富带头人，在创业项目、创业培训、启动资金、后续发展资金筹集等方面，为残疾人创业者提供个性化服务。落实好“3个15万元”扶持政策，优先扶持符合条件的残疾人发展微型企业。对符合条件的残疾人创业提供创业担保贷款支持和配套金融服务，有条件的地方要建立残疾人创业担保资金，金融机构根据残疾人就业创业需求优先安排贷款。积极开发社区便民服务、居家服务岗位，优先安排符合条件的残疾人；城市便民服务网点免费或以低价承租方式优先提供给残疾人经营。符合条件的残疾人可按规定通过政府开发的公益性岗位安置就业。扶持有一定基础的残疾人从事非物质文化遗产传承项目。促进残疾妇女创业。积极探索支持性就业。

3.依法推进按比例就业。建立各类用人单位按比例安排残疾人就业情况公示、残疾人就业保障金征收使用情况公示、各级党政机关残疾人公务员实名统计等制度。落实《关于促进残疾人按比例就业的意见》和地方具体实施办法，加大为用人单位服务、岗位开发力度，促使更多的用人单位选择安排残疾人。加大残疾人就业保障金对按比例和超比例安排残疾人就业单位的奖励力度。各级残工委成员单位要率先招录残疾人，推进各类党政机关招录残疾人工作。各级党政机关、事业单位，在公务员招录、事业单位公开招聘工作人员时，对残疾人能够胜任的岗位，同等条件下优先录用残疾人。各级党政机关中的非公务员岗位（科研、技术、后勤等），要积极安排残疾人就业，并依法与残疾职工订立劳动合同，保障其合法权益。到2020年，所有省级党政机关、地市级残工委主要成员单位至少安排有1名残疾人。制定并落实残疾人就业保障金征收使用管理实施办法，切实发挥保障金促进残疾人就业的作用。

4.大力促进残疾人辅助性就业。各地要制定关于发展残疾人辅助性就业的实施意见或办法，加强部门协调，确保各项辅助性就业扶持政策落到实处。重点依托残疾人托养中心建设和“黔馨家园”创建活动，扶持一批残疾人辅助性就业示范机构，鼓励更多企事业单位参与残疾人辅助性就业。为辅助性就业残疾人提供工资性补贴和社会保险补贴，对辅助性就业机构设施设备、无障碍改造等给予补助。到2017年所有市辖区、到2020年所有县（市）应至少建有一所残疾人辅助性就业机构。

5.帮扶农村残疾人就业增收、转移就业。统筹培训资源，为3.2万名农村贫困残疾人免费提供实用技术培训，提高农村残疾人种植、养殖、手工加工等技能水平，使之掌握一技之长；开展一人一策精准帮扶，帮助残疾人参与“种养加”、乡村旅游、设施农业等项目，实现就业增收。加强城乡劳动力资源信息对接与就业服务，做好农村残疾人劳动力转移就业。

6.大力发展盲人按摩业。依托盲人保健按摩实训基地、盲人按摩培训学校、盲人按摩机构、残疾人职业培训机构及社会职业培训机构，组织盲人接受保健按摩师技能培训，确保培训质量。加大对农村培训扶持力度，对在就业年龄段有就业意愿的盲人做到应培尽培。加强盲人医疗按摩教育，鼓励和扶持贵州特殊教育中等职业技术学校、各地盲校和社会中等、高等医学院校，增设盲人医疗按摩专业和扩大招生，提升教育培养能力。健全盲人医疗按摩继续教育制度和工作机制，采取集中授课、网络远程、函授、学术交流等多种形式，全面实施盲人医疗按摩继续教育制度。“十三五”期间，全省培训盲人保健按摩人员不少于2000名，其中新增盲人保健按摩人员不少于1500名，通过学历教育、继续教育，培养培训盲人医疗按摩人员不少于180人。

规范盲人按摩行业管理,严格执行盲人医疗按摩资格认证、证书管理、执业备案、继续教育、职称评审制度，符合条件的盲人医疗按摩人员可吸纳到各级各类医疗机构就业。依托康复机构、敬老院和社区服务机构开发盲人医疗按摩岗位或购买服务，鼓励社会力量设立集中安排盲人医疗按摩人员就业的医疗机构，解决盲人医疗按摩人员执业问题。鼓励和扶持盲人医疗按摩人员按规定开办盲人医疗按摩所，以创业带动就业。鼓励、扶持盲人和社会力量开办保健按摩机构，集中安排盲人按摩人员就业。推动盲人按摩规范化、品牌化发展。

（二）加大职业培训力度，提升残疾人就业能力。

1.各级政府开展的各类职业培训要将有就业创业愿望和培训需求的残疾人列为培训对象。加大就业资金和残疾人就业保障金对残疾人职业培训的投入，对城乡残疾人参加职业培训的按规定给予职业培训补贴，通过职业技能鉴定取得职业资格证书的，按规定给予职业技能鉴定补贴。

2.实施残疾人职业能力提升计划。统筹利用职业院校、特殊教育学校、职业培训基地和企业等各类职业培训资源，对有就业创业愿望、具备就业创业条件的残疾人依据残疾类别、残疾等级、性别、年龄、学历等进行分类，了解掌握每一个人的培训需求，研究确定培训方向和内容，抓好就业创业技能培训。配合用人单位，根据岗位要求，有计划地组织实施岗位技能提升培训。依托残疾人就业创业网络服务平台和各类网络服务平台，开展面向各类残疾人的远程职业技能培训。

3.制定并完善残疾人职业培训基地建设规范和评估标准，建立对基地的认证、考核和评估机制，规范和加强各级残疾人职业培训基地建设。进一步完善对基地的扶持政策，切实发挥基地作用。采取社会化合作方式，依托高校、科研机构和社会组织，开展与残疾人职业培训相关的研究、教学、评估、信息发布等工作，为残疾人职业培训提供技术支持。

（三）转变服务方式，提高残疾人就业服务水平。

1.各级残疾人就业服务机构要充分发挥作用，为残疾人提供有针对性的就业服务。公共就业服务机构和基层劳动就业社会保障公共服务平台也要将残疾人列为重点服务对象，免费提供职业介绍、职业指导等针对性就业服务。建立健全就业困难残疾人就业援助长效机制，做到政策宣传到位，帮扶服务到位，确保零就业家庭、有劳动能力和就业意愿的成员均处于失业状态的低保家庭至少有一人实现就业。

2.依托各级各类人力资源机构、职业培训机构，大力推进政府购买残疾人岗位提供、职业培训、职业指导、职业能力评估等服务，广泛吸纳社会力量参与残疾人就业服务，创新残疾人就业服务供给机制和方式，提升残疾人就业服务社会化、专业化水平。依托各级各类人力资源市场，组织开展残疾人就业专场招聘活动。

3.将残疾人大中专毕业生就业创业服务工作放在残疾人就业工作的首位。密切与残疾人大中专毕业生所在学校联系，提前介入，准确掌握每一名毕业生基本情况和需求，实行“一生一策”、“一对一”就业创业服务，帮助毕业生了解就业形势，落实扶持政策，做到“不就业、不脱钩”，确保应届残疾人大中专毕业生当年就业率达到60%以上。

4.加强残疾人就业和职业培训实名制信息管理，确保就业年龄段残疾人的信息数据应录尽录；完善季度年度通报制度、目标责任制度、季度更新制度，推动实名制统计管理规范化、常态化。加强系统管理员队伍能力建设，通过举办系统管理人员操作技术培训班，并通过送教上门、分片指导开展社区管理员培训等方式，不断提高实名制统计管理系统信息采集、录入、统计、分析的质量。对信息数据实行动态监管，定期核查，做好与《残疾人基本服务状况与需求专项调查数据》比对工作，确保数据口径一致，真实有效。

5.加强残疾人就业服务能力建设。制定残疾人就业服务标准，规范残疾人就业服务内容和流程，加快推进市、县两级残疾人就业服务机构规范化建设。依托各类社会资源，采取多种形式，对各级残疾人就业服务机构工作人员普遍开展专项业务能力提升培训，打造一支专业化的残疾人就业服务队伍，完善社区就业指导员培训课程，提升培训质量，对300名社区就业指导员开展业务提升培训。

6.推广使用全国残疾人就业创业网络服务平台。各级残疾人就业服务机构要明确专人负责平台管理；做好信息采集、录入、统计和上报工作，确保数据互联互通、信息共享；利用平台做好职业介绍、远程培训、产品推介、政务服务、培训众包等各种服务。

7.落实残疾人职业能力建设相关政策，全面推进评估工作的开展。省、市（州）级和有条件的县级残疾人就业服务机构要建立职业能力评估室。省和有条件的市（州）级要开展示范性职业能力跟踪评估。

8.落实残疾人职业技能竞赛相关实施办法，建立和优化裁判专家库。建立机制，培养、扶持和宣传残疾人技能人才先进典型。按照国家和地方有关规定，举办残疾人职业技能竞赛活动，举办就业机构工作人员竞赛。参加第六届全国残疾人职业技能竞赛暨第三届全国残疾人展能节。

9.强化部门间协作，加强残疾人平等就业的制度保障。依法开展执法活动，严厉打击侵害残疾人合法权益的行为，切实维护残疾人劳动保障权益。

四、检查监督

（一）各地要依照实施方案，因地制宜制定具体计划，明确责任，落实任务指标，逐级建立监督检查考核制度。

（二）各地要认真做好各项数据的统计上报工作，确保各类统计信息及时、真实、有效。

（三）各地要按年度开展检查评估，督促落实。省残联将组织中期检查和终期评估，并建立通报公示制度。

	贵州省残疾人联合会办公室               2017年5月9日印发

	（共印200份）

— 2 —

— 5 —